sancto-

sanctorum defunctorū suffragia implorare parum curat, quoniam ea nobis viuentibus prodesse non credit, fallaci doctrina seductus: qua dicitur sanctos ab humanis recedentes, à cūctis operibus laboriosis quiescere. Id autem (vt putat) esset quid onerosum eos pro nobis orare. Itaq; non credit eos orantes, sed omnes animi vires & affectus in hoc vnū conferre vt beatifica visione satientur: Dei filium, lumen verum in lumine vero scilicet patre intuentes. Ait ergo eos frustra nostris pulsari precibus. Mecum hīc cōueniat necesse est ex doctrina Apostoli: quòd in hoc seculo illi viuentes nostri intercessores erant: & fuit ex fonte charitatis, à cordibus eorum emanante. Fons autem ille nō siccatus est: sed multò copiosius effluit à cordibus illorum quàm antea. Cūm charitas sit virtus perpetua quæ nūquam excidit, cur ergo dices, ipsos corpore exutos, & per Christum sanctificatos pro nobis corporum infirmitate grauatis amplius non orare? Quasi pios charitatis affectus exuerint, quos viuentes in nos habuerunt, à quo tēpore fuerūt per sacrum baptisma regenerati, & mystici corporis Christi membra facti. Cui tāquam capiti inhaerent. Eius certè conditionis sunt, cuius est caput. De Christo autem legitur, quòd iuxta hominis formam, pro nobis Deum patrem orat, quam nostrum constituit ipse pa- *1. Ioan. 2*

FERIA V.

1. *Ioã. 2.* ter aduocatũ. Cur ipsi igitur sancti (vt dictũ est) eiusdem corporis mēbra preces pro nobis non interponent? Nónne angelis similes facti sunt? Illi autem beatifica visione fruuntur: nostras ta-
- Heb. 1.* men preces deo offerunt, vnde dicuntur spiritus ministratorij, in salutem illorum missi qui hæreditatē Dei capiunt. Iuxta illud Apocalypseos.
- Apo. 8.* Ascendit fumus incensorum de orationibus sanctorum, de manu angeli coram Deo. His adde Oniam summum sacerdotem, Iudæ principi Machabæorum aperuisse & illi ostendisse Hie-
2. *Mac. 15.* remiam prophetam ac dixisse, Hic multũ orat pro populo & vniuersa sancta ciuitate. In confesso est, tunc Hieremiã multis retro seculis extremum diem clausisse: qui adhuc pro populo orabat. Quod cum ita sit, cur negantur sancti qui cum Deo viuunt orare pro his qui hĩc degunt in maximis miseriis ac grauissimis periculis? cũ eadem in illis sit charitas? quam in patria longè perfectiorem, quàm cum hĩc essent habent. De sanctis regius propheta scripsit: Orabit ad te omnis sanctus in tẽpore opportuno. Nos enim baptismum suscipientes per Christũ Deo sanctificamur: sed dici absolutè sancti ante obitum non meremur, vel prius quàm corpore exuti ad beatam vitam perueniamus. Et tunc sancti erimus, atque opportunum tempus erit, Deum pro fratribus nostris precari: quem facie
ad

ad faciē videbimus. Neq; desinemus corporis Christi mēbra esse. Sicut semper eiusdem corporis caput est Christus, testatur Paulus, quòd membra corporis sunt inuicem sollicita, & nos *1. Cor. 12.* illorum solliciti erimus, qui in mundo manentes, à sathana, mundo, & carne, miris tentationibus impetuntur & grauissimis peccatorum febribus laborant. Vt precum nostrarum interuentu & infirmitatum corporis liberationem, & peccatorum condonationem consequi valeant, scit Deus noster quid illis necesse sit. Vult tamen rogari per eos, quos aliorum intercessores constituit. In huius rei testimonium, precibus apostolorū interpellatus, & super socrum Symonis infirmans stans, imperauit febrì, quæ illam dicto citiùs dimisit. Aliud quoq; nos docuit, scilicet flere cum flentibus. Tristes fuerant & apostoli ex infirmitate socrus, & gauisi quòd ad iussum domini reliquerit eam febris. Vult nos flere cum flentibus & infirmari cum infirmis, non quòd nos eorum morbos asciscamus, sed vt ab illis infirmitates precibus nostris depellamus. Et hoc erit onera proximorum pro virili supportare, & legem implere quæ dicitur: *Rom. 12.* Alter alterius onera portate, & sic adimplebitis *Gal. 6.* legem Christi. Nec vanum videri debet quòd Christus febrì imperarit: cùm febris sit eius natura, quæ vocem eius audire non potuerit. Ni-

FERIA V.

mirum istud fieri decuit, ne nesciremus eū non minus posse rebus inanimatis quā animatis iubere, & eas iussis illius parere. Idem ac penè similè paulopòst obseruauit, imperans ventis & mari. *Mat. 8.* Ad cuius vocem venti siluerunt, & facta est in mari tranquillitas magna. Pariter febris subire imperium eius non detrectauit: ideo non temerè hoc factum fuisse, sed illius prudentiæ deputemus, quòd febrì, ventis & mari imperarit. Ex præceptis huiusmodi omniū efficacissimis, rerum vel corporalium vel incorporealium, visibilium seu inuisibilium, se potestatem habere declarauit. Id ipsum confirman-
Rom. 1. te Apostolo & dicente: Inuisibilia Dei, per ea quæ facta sunt intellecta conspiciuntur, sempiterna quoque eius virtus & diuinitas. Est enim tantæ virtutis vt nihil illi resistere possit. Recolamus etiam in principio magnam huius potestatis partem, primo parèti communicatam
Psal 8. fuisse. Iuxta illud: Omnia subiecisti sub pedibus eius. Quam peccato inobedienciæ perdidit, & Christo homini iterum Deus contulit. Vndè dicebat ipse: Data est mihi omnis potestas in cælo & in terra. Cùm simus eius corporis membra, inde consolemur: scientes eum potentem esse, quæque aduersa à nobis depellere. Quæ dominari non permittet, nisi nouerit ad virtutis augmētum nobis profutura esse. Iuxta illud

illud Pauli: Fidelis est Deus qui nō patietur vos *1. Cor. 10*
tentari supra id quod potestis, sed faciet cū tenta-
tione prouentū. Et caueamus ob infirmita-
tes humeris nostris impendentes, velle aduer-
sus prouidentiam illius murmurare. Ne nobis
irascatur, qui imperauit febrī & recessit ab anu
Febriticāte. Ita vt à lecto surgens, cum magna
omnium qui aderant admiratione non solum
Christo & discipulis eius cœnam pararit, sed
etiam in ceteris rebus domi necessariis submi-
nistrarit. Et hoc quidem præter naturæ cursum
contigit: quoniā febricitantes finitis febribus,
diutius in membris manet quædam debilitas,
lassitudo & langor: Sopitāsque corporis vires
paulatim reassumunt qui aliquandiu febrili
morbo laborarunt. Verum anus ista, in momē-
to oculi, fuit tanto robore consolidata, vt Chri-
sto & discipulis statim inseruierit. Me non la-
tet phisicos, febres à febricitantibus expellere
posse, arte medicinæ sibi à domino concessa:
sed temporum interuallis egent. Mirari ergo
oportet, & pro miraculo haberi debet, quòd
ipsa anus tam subito conualuit. Inde tamen mi-
rari non decet, si à causā omnipotente. Cùm
effectus soleat esse tantò celerior quantò virtus
in operante maior est. In Christo virtus perpe-
tua, omnipotens atque infinita: ideo mirum
non est quòd anus illa subito conualuerit.

Quod si forsan quæras: Cùm sit illi perpetua, cur in cæco à natiuitate, & mundandis aliquot leprosis, ea cum temporis interuallo vsus est? Ob latens in diuinis operibus sacramentum hoc fieri decuit, atque vt miracula eius fierent notiora. Ipse qui auram popularem non venabatur, sed animarum salutem, cupiebat sua miracula esse quasi sigilla veritatis euāgelij indelebilia. Quod nuper docuerat se mis-
Esa. 61. sum à patre vt corde cōtritis mederetur, & pec-
Luc. 4. catorū colligationes dissolueret. Ex quo enim febris ad imperium eius illicò anū dimisit, notum reddidit se potestatem habere, dimittendi veras animarum infirmitates, quæ sunt peccata. Fuit ergo exhibitum præsens miraculum, vt esset diuinæ veritatis organum, in salutē omni credenti. Ideo enim (vt dictum est) Christus morbos curauit, demones expulit, mortuos suscitauit, ne nescirent omnes, quòd vinculis peccatorum grauati, per illum liberari possent. Historia rei gestæ, mihi videtur ex præcedētibus, iuxta literæ sensum satis in aperto esse, cùm in sensu morali nō nihil occultum habeat in præsentia aperiendum: duo quasi per transcursum referamus. Primum est, casus siue lapsus primi parentis, qui nos omnes perdidit. Alterum, restauratio, per Iesum Christum facta. Ad primū
Sap. 1. veniamus. Nemo non nouit mortem inuidia
 diabo-

diaboli in orbem terrarum intrasse, & nos omnes filios Adami occupasse. Qui ex serpētis fallacibus verbis peccati morbum incurrit, adeo pestilentem, vt virus suum per omnē disperferit Adami progeniem. Vt à peste huius morbi liberetur, tota progenies, ad dominum clamat, & vocem illius exaudiēs, misit verbū suum in salutem omnium scilicet Christum, Qui & Adamum, & totam illius progeniē curare venit, & in viam salutis reducere. In tantæ rei argumētum, paulò superius habetur, Christum, hominem habētē spiritum immundum curauisse. *Mar. i.* Descripta illius cura, surgens de synagoga, mulierem graui febre vexatam in domo Symonis curauit. Per virum à dæmonio liberatum intellige Adamum, & per mulierē febribus vexatam liberam, repræsentatur progenies illius. Cur euangelista nationis Iudæorum meminit, nisi quòd idololatriæ cultum execrata, ad tempus vni Deo seruiuit? Tandem infirma fuit, quòd varia peccatorum genera commiserit. Ideo describitur uariis febribus vexata. Sunt enim diuersæ febrium species: quædam ex variis sudoribus, fædè & adeo malè olentes, vt institutæ custodes infirmorum, fœtorem illarū diu olfacere non possint. Aliæ autem multum contagiosæ: ideo infirmantibus interesse tutum nō est. Aliæ rursus adeo vehementes vt scientiam

medicorum & artem eorū facile eludant. Hæc
 pauca de variis generibus earum sufficient: quæ
 morbos animæ, scilicet peccata repræsentant,
 febribus tãtò periculosiora quantò animæ cor-
 poribus præcellunt. Febres enim corpora alio-
 qui moritura aliquando occidunt, peccata ve-
 rò, animas quæ mortem nesciunt & quas Deus
 ad superna gaudia creauit, ad tormenta ignis
 perpetua pertrahunt. A quibus qui liberari cu-
 piunt, ad illum accedant, qui virum à dẽmonio
 vexatum curauit: & mulierem febribus deten-
 tam sanitati restituit. In typum quòd ab eo cor-
 poris & animæ salutem consequi poterunt, qui
 eum esse futurorum bonorum legitimum hæ-
 redem, & æternæ beatitudinis munificum lar-
 gitorẽ profitentur: & qui mandata illius custo-
 diunt, consortia illorum declinãtes qui ad fur-
 ta, sacrilegia, domorum incendia, agrorum de-
 prædationes, manus suas extendunt: & magnis
 peccatorum febribus vexati sunt: à quibus, per
 alium quàm per benignissimũ Iesum curari nõ
 possunt. Vt ab illis liberẽtur ad domum Symo-
 nis veniant, & in ea prout decet commorentur.
 Quid Symon est nisi homo obediens & confi-
 dens? Si commiserint quæq; ab exordio mundi
 cõmitti potuerunt peccatorum genera, per va-
 rias febres adũbrata, potẽs est eos curare, modò
 sperent in eo ac fidant. Est enim fides salutis ia-
 nuæ,

nua, peccatores introducēs. Virtus enim Christi tanta est, vt peccatorū multitudine non vincatur, & multò purior q̄ contagiis eorū inquinari possit ex animo sibi displicente toto curari poterunt, neq; sine Dei magna gratia operibus suis fidant: quę ob peccata sua sunt instar panni mulieris mēstruosæ. Id autem merito passionis Christi remittent, sanctorum suffragia inuocātes: quorū interuentu, valeant criminū quālibet enormium indulgentiam consequi. Et pro indubitato teneant, quod à voce imperiosa benignissimi Iesu, quæ tanta est, vt nemo illi resistere possit, liberabuntur. Et sicut in eius cōspectu, montes vt cera fluēt, etiam morbi peccatorum quantumlibet capitales euanescent. Igitur bene habet homo Christo fesus, & in domo Symonis manens: ex certissima spe de benignissimo Iesu concepta credat nihil illi nocere posse. Fortassis in peccatorum vindictam deo permitte quædam aduersa patietur, quæ sibi ad salutem adiumento erunt, modò ea patienti animo sustineat. Pòst quàm verò per Christum fuerit à febribus vitiorum liber factus, in illa rebi caueat. Sicut Iudæorum synagoga Christo diffusa, relapsa est, & adhuc variis erroribus inuoluta: cuius nouissima peiora sunt prioribus. Quòd adhuc sit variis peccatorum febribus tenta, quæ dulcia in lege nostra per Christum

Psal. 21.

instituta, illi verè febricitanti videntur amara. Non minus quàm cibi quantumlibet delicati nauseam febricitantibus generant. Ipsa febribus suis æstuans, ex doctrina Pauli huc-

Rom. 12. usque infirmabitur: donec plenitudo Gentium, in ecclesiæ gremium introierit. Tunc multiplex febrium langor auferetur ab ea, & omnis Israël saluabitur à lecto infirmitatis resurgens. In nouitate vitæ spiritualis ambulabit, & gaudium in cælo & in terra celebrabitur, super ea peccatrice pœnitentiam agente. His utcùnque pro sensu morali digestis ad reliqua pergamus. *Cùm autem Sol occidisset, omnes qui habebant infirmos varijs languoribus, ducebant illos ad eum. At ille singulis manus imponens curabat eos.* Cùm Christus dictus sit dies redemptionis nouæ, reparationis antiquæ, felicitatis æternæ & vera lux instar solis illuminans omnem hominem in hunc mundum venientem, cur sui luminis radios, id est, suæ virtutis effectus, non in meridie, sed post diei vesperam manifestauit? Quia dictum est, cùm sol occidisset, scilicet ille qui nouit occasum suum. Multò plures quàm antea per discipulos in orbem vniuersum missos curauit. De quibus *Act. 5.* legitur: Per manus Apostolorum fiebant prodigia multa in plebe, qui iter illius præparant. *Psal. 64.* Iuxta illud: Illi iter facite qui ascendit super

super occasum. Id ipsum fieri decuit, ne nesciremus animarum morbos efficacia suæ passionis curatos fuisse. Ideo non solum iuxta corpus infirmos curabat, verum etiam eos reddebat ex crudelissimis clementissimos, ex tyrannis pios patres, ex bonorum expilatoribus, oppressorum subleuatores, ex furiosis militibus, concordiae authores, & in omnes, beneficos. Cùm res ita se habeat, si à morbis & animarum & corporum liberari velimus, ad sanctorum intercessionem supplices simus, ut Deo orationes nostras offerant, & quicquid per nos in legem commissum fuerit remittatur nobis. Ob intemptam noctis horam, ad monumenta eorum accedere non timeamus. Quoniam omni hora pro nobis Christo supplices fient: vel (ut ita loquar) manus suas nobis imponent, ut bene habeamus. Manus domini condignis laudibus extollere non sufficimus, quæ tot infirmos curarunt, mortuos suscitauerunt, Petrum ecclesiæ præsidem primùm à maris naufragio, rursus post trinas negationes à laqueo mortis eripuerunt: & abscissam per eum auriculæ portiunculam, seruo Pontificis restituerunt. Quod maius est, non solum cælos crearunt, iuxta illud psalmistæ: Opera manuum tuarum sunt cæli. Et iterum: Videbo cælos, opera digitorum tuorum, lunam & stellas quæ tu fundasti: verum etiam

Psal. 101.

Psal. 8.

ex limo terræ primum parentem, & nos in illo
 plasmarunt. Pro omnibus huiusmodi benefi-
 ciis per eas nobis cumulatè impensis quid illis
 collatum fuerit, declarat Zacharias propheta
 per modum querele & admirationis à Christo
 sciscitatus: Quæ sunt istæ plagæ in medio ma-
 nuum tuarum? Cui Christus ait: His plagis affe-
 ctus sum in medio eorum qui me diligebant.
 Quemadmodū ad imitationem illius, discipu-
 li super ægros manus imponebant: similiter ec-
 clesiæ ministri hodie super infirmos seu affli-
 ctos suas apponunt, Deum & sanctos precati
 vt infirmi bene habeant. Cur religiosas ac cele-
 bres huiusmodi cæremonias ab Apostolis in-
 troductas non obseruaremus? cū Diuus Iaco-
 bus dixerit: Si quis infirmatur in vobis, intro-
 ducat ecclesiæ presbyteros, qui pro eo Deum
 orent, vngentes eum oleo: & oratio fidei alle-
 uiabit eum. Experientia enim rerum magistra,
 nos docuit diuinam virtutem non rarò preci-
 bus nostris adesse, & ea conferre quæ orationes
 nostræ præ se ferunt. Iuxta illud: In die tribu-
 lationis suæ inuocabit me, eripiam eum, & sal-
 uabo eum. Cū ergo fuerint huiusmodi cære-
 moniæ impositionis manuum per Christum &
 discipulos eius obseruatæ, & quasi à manu in
 manum traditæ ad nos deuenerint, sub quibus
 Dei præsidia latent ab infidelibus derisa: sed per
 fideles

fideles approbata, multum vtilia, eas cum omni reuerentia obseruemus. *Et exhibant demonia à multis clamantia & dicentia: Quia tu es filius Dei. Et increpans non sinebat ea loqui quia sciebant eum esse Christum.* Confydera ergo cuius virtutis fuit manuum Christi impositio. Diabolus eum in deserto semel, iterum, ac tertio tentauit quadragesimali ieiunio attenuatum, exploraturus an esset naturalis filius Dei. Quod nosse non potuit. Nunc manuum suarum impositione, demones sathana inferiores, suæ diuinitatis notitiam habuerunt: non plenam, sed ex coniecturis conformibus prophetarum oraculis, eum esse prophetam à lege promissum suspicati sunt. Propterea non sequitur quod archanum diuinæ incarnationis mysterium pro certo tempore spiritibus angelicis absconsum nouerunt, multo minus crucis mysterium. Iuxta illud Apostoli: Exspolians principatus & potestates, traduxit confidenter, palam triumphans. Quo erant ex illis spoliandi quos iniuste detinebat. Nempe si Christum per id quod est omnium vita, salus & resurrectio, lumen indeficiens, pure accedentes ad eum illuminans, ipsi cognouissent eum gloriæ regem, in cruce appendi non procurassent. Quod suspicati sint (ut dictum est) eum esse Dei filium utcunque adulabantur ei. Fortassis metuentes, ne eo vindice inferna-

Mat. 4.

Colo s. 3.

1. Cor. 2.

libus pœnis longè crudeliùs cæteris cruciaren-
 tur. Ea ratione fauorem illius sibi conciliare cu-
 piebant: dicentes illi: Tu es filius Dei. Sed non
 sinebat eos loqui quòd esset filius Dei: quoniã
 ipsi in angelos lucis transformati simplices
 Christi seruos seducere potuissent. Nimirum si
 per eos cognouissent Christum esse Dei filiũ,
 eos in cæteris veraces esse suspicati fuissent, &
 in corda eorum sub specie veritatis errores im-
 posuissent, falsa veris immiscentes. Ideo Chri-
 stus per eos prædicari noluit ne etiã Iudæi ad-
 ducerentur credere eum cum Beelzebuth fœ-
 dus pepigisse, cuius ministri vidissent eum col-
 laudare. Insuper diuinis laudibus proferendis
 prorsus indigni erant. Iuxta illud Psalmistę. Pec-
 catori dixit Deus: Quare tu enarras iustitiam,
 & assumis testamentum meum per os tuum?
 Quoniam rectos decet collaudatio. Neque
 tempus conueniens erat Christum prædican-
 di filium Dei esse, qui Petrum, Ioannem & Ia-
 cobum, in montem excelsum duxerat & corã
 illis transfiguratus fuerat. Quibus interdixerat
 nemini dicere visionem, donec ipse filius ho-
 minis à morte resurrexisset. Quantominus de-
 cebat eum per dæmones reuelari esse Dei filiũ,
 & in mundum venisse vt genus humanum à
 potestate principis tenebrarum liberaret? *Facta
 autem die egressus ibat in desertum locum, & turba
 querebant*

Psal 49

Mat. 17

Mar. 9.

querebant eum: & venerunt vsque ad ipsum, & detinebant illum ne discederet ab eis. Prædiximus per diei occasum Christi mortem adumbrari; eadem ratione dicendum est, per nouæ diei aduentum, resurrectionem corporis illius figurari. Expleto suæ mortis triumpho, ipse desertum adiit, à quo venerat perditam ouem quæsiturus, In quo nouem angelorum legiones reliquerat. Rursus desertum adiit vt nos informaret hominum consortia fugere, qui ad malum nos sollicitant. Vndè alibi ait: Venite in desertum & ibi paululum quiescite. Iuxta cõsiliu illius antiqui patres antra deserti petierunt, vbi animi vires ad cœlestia bona recollegerūt commodiùs, & criminum labes frequenti contubernio hominum contractas, orationibus & lachrymis expurgarunt, ne aliis continuò prædicantes, reprobi inuenirentur. Et Dauidem imitati sunt dicentem: *Elongaui fugiens* *Psal. 54.*
 & mansi in solitudine, eum expectans qui me saluum fecit. Et Paulus eos commendat in solitudinibus errantes, in montibus, speluucis, & *Heb. 11.*
 in cauernis terræ. Quibus dignus non erat mûdus: quoniam fidei testimonio probati sint in Christo Iesu domino nostro. Inde constat non contemnēdos homines solitariè viuentes: ex quo loca à populi tumultu longè remota inhabitant, mundanorum cõsortia hominū decli-

nantes. Hoc enim antiqui prophetæ ante eos
 obseruarunt: & vltimus eorum Christi baptista
 teneris sub annis ciuim turmas fugiens, antra
 defæri petiuit. Subindicans solitudinem loci
 multum prodesse purgandis affectis corruptis.
 His adde Ioannem in insulam Pathmos relega-
 tum, & solitariè viuentem, diuina reuelatione
 cõsolatum, Apocalypsim & vidisse & scripsis-
 se. Hac de causa antiqui patres plurima in locis
 desertis monasteria construerunt, eaque inha-
 bitarunt: in quibus musarum alumni, & blan-
 dæ quietis amici vitã agere maluerunt, quàm
 in vrbibus. Quos imitentur precor, qui vitam
 solitariam elegerunt, ne à populo exhibentur,
 & ridiculosè digito demonstrantur, & vrbes ra-
 rius solitò frequentant. Quid in causa est cur
 monasticus ordo est populo derisus, & canti-
 cum illius tota die, nisi quòd videat solitudi-
 nem professos frequentius omni die inter se-
 culi homines conuersari, & prophana tractare?
 Ideo tamen culpabiles non sunt qui à mona-
 steriis egrediuntur vt salutis verba, aut quædã
 vtilia populo referant. Quorum conuersatio
 munda ac simplex, eos reddit Deo & homini-
 bus charos & amabiles. Ideo in deserto Chri-
 stum detinebant, quòd essent dulcedine ver-
 borum ab ore eius effluentium delectati ma-
Mar. 17 rificè: quæ erant fauo mellis dulciora. Quan-
 tò

tò plus desertum frequentauit Christus, tantò ab eo recedens à populo benigniùs susceptus fuit. Inde consueuerunt solitariè viuentes cessante causa vrgente seculi homines non frequentare: ne verba detractionis in eos vibrent dicentes: Pellantur à nobis qui præter inefficacem simulatæ religionis speciem nihil præ se ferunt. Iudæis autem poscentibus à Christo ne discederet ab eis respondit: *Quia & aliis ciuitatibus oportet me euangelizare regnum Dei: quia ad hoc missus sum. Et erat prædicans in synagogis Galilææ.* Sicut pater illum miserat verbum salutis euangelizare, ita & discipulos in orbem vniuersum destinauit id ipsum prædicare. Iuxta illud: *Ite in orbem vniuersum prædicate euangeliũ omni creaturæ.* Est Christus munere suo egregiè functus, paritèrque Apostoli. Quos imitentur velim in sedes illorum subrogati, & per suæ diœcesis aut prouinciæ oppida & ciuitates inãbulent: & aliquando morosiùs in vna ciuitate quàm in alia resideant, vt errantes dominici gregis oues in caulas reducant, morbidas curent, faucias foueant, & ab ore leonis seu dæmonis eripiant. Postquàm populum Dei mutuam seruare pacem docuerint, deserta adeant, vt à laboribus suis paululum quiescant.

*Homelia feria sexta, post tertiam dominicam
quadragesima. Ioan. 4.*

*V*enit Iesus in ciuitatem Samaria, quae dicitur Sichar, iuxta praedium quod dedit Iacob filio suo. Christus Dei filius summè beatus, & beatè summus, cuncta rectè dispensans, & nullius rei egens, satis laudari nequit. Quòd non solùm propter nos homo fieri voluerit, verumetiam sub peccatricis imagine, Ecclesie praepositos erudierit, quid pro conuersione hominum peruersè uiuentiũ agere debēt. Praesentis Euangelij historia contigit in Samaria, tũ Iudæis tum Galilæis vicina. Et prope ciuitatē in honorē Augusti Cæsaris restatutā, & Sebaste dictā. A qua omnis regio circumadiacens nomen habuit. Non procul est alia ciuitas paruula secundũ Hebraicæ linguæ proprietatē dicta Sichē, corrupto autem vocabulo Sichar. Illic prope Symeon & Leui filij Iacob sanctissimi patriarchæ cū magna strage stuprũ Dinæ sororis vlti sunt. Et idē patriarcha praediũ emit, qui cū esset senio confectus, & filiis suis bene ominatus, sequentia verba protulit: En morior filij, sit Deus vobiscũ, & vos reducat in terrā patrum vestrorũ. Et Ioseph iterũ ait: Do tibi partem vnā vltra fratres tuos, quam de manu regis Amorrhæi, in gladio & arcu meo recuperavi.

Quos

Quos paterno more benedixit. Ideo Euangeli- *Gen. 49*
 sta huius loci meminit, ne nesciamus Christum
 illic opportunitatem nactum inter gentes in-
 circumcisas semen salutis seminasse: & per fon-
 tem è venis terræ scaturientem, cœlestis gratiæ
 rorem adumbrasse, quæ hominum peccata ab-
 luit: sicut aqua corporis sordes mūdāt. *Erat au-*
tem ibi fons Iacob. Iesus autem fatigatus ex itinere, se-
debat supra fontem: hora autem erat quasi sexta. Non
 sine caussa describitur Christus itinere fatiga-
 tus: quoniam illuc non venerat equo vel asino
 vectus, sed pedes incedēs. Et se manifestauit na-
 turam habere nobis communem citra peccati
 labem, cui ingenitum est, pro locorum, aut tē-
 porū varietate, nunc calefieri, nunc algere, mo-
 dō esurire, modō sitire, & quæq; similia corpo-
 ris incommoda experiri. Prout Christus multa
 expertus est vt essent indubia suæ humanitatis
 argumenta & nostræ salutis instrumenta. Quis
 nostrū cristas animi arrogātis non deprimet,
 animo reuoluens Christum pro nobis pauperē
 factum, iuxta fontis labrum in terra sedisse, vt
 corporis membra labore itineris fessa paululū
 refocillaret, & eum tempore meridiano ieiunū
 fuisse? Hæc important sequentia verba, sci-
 licet quòd hora erat quasi sexta, quando disci-
 pulos in vrbe misit cibum emere. Dies enim
 naturalis viginti quatuor horis perficitur, quas

si Hebræorū more in duas partes diuiferis, quęlibet duodecim horarum erit. Rursus si ab ortu solis ad occasum illius diem mensurare uoueris, hora sexta idem erit ac si dicas meridiana. Cū ergo cœli medianm sol teneret, Christus erat ardore illius, & longo itinere fatigatus: uerū nostrę salutis vsq; ad eū auidus, ut caloris extensione, itineris longitudine, montiū asperitate remorari non potuerit, quin Samaritanā pręuenerit aquam haurire uenientem. Nihil enim laboris in montibus & desertis inter barbaras nationes uersatus, per uigil die ac nocte, pro nobis sufferre recusauit: sed & corpus suum necessariis defraudauit, vitam quoque laboriosam sustinuit, quo peccatores lucrifaceret, & Deo patri reconciliaret. Nobis exemplū prębens uentris curam in desyderiis non habere, quo proximis commodiū subueniamus. Igitur quo tempore omnes prandebant, ipse ieiunus ad eum locum accessit. *Venit autem mulier de Samaria haurire aquam. Dixit ei Iesus: Da mihi bibere. Discipuli eius abierant in ciuitates, ut cibos emerent.* Expediebat sanē discipulos absentes fieri, quo Christus occasionem haberet confabulādi cum ea muliere. Ideo uoluit discipulos emēdorum ciborum gratia in urbem ire quando eō accessit: quā audire ea seorsum oportebat, quę ad suam & samaritanorum salutē pertinebant, quę

quæ omnibus coram reuelare noluiſſet. Vt nobis exemplum pararet ſeruandę ciuilitatis, mo-deſtię & manſuetudinis, in eos qui peccarunt. Eſt itaq; mulierem perbenignę alloquutus, pu-dori illius conſulens, quæ non vni viro ſed plu-ribus ſui corporis copiam impudicę fecerat. Cui ait: *Da mihi bibere*. Sitiēbat ex ſolis ardore, ſed multo plus ex charitatis feruore. Ne quis di-ceret. Cur diſcipulis aquam haurire, & ſibi mi-niſtrare non præcepit? quos numero plures ha-buit. Tacitę quæſtioni reſpondet Euangelista dicens: In ciuitatem abierant emere cibos, vt more pauperum eos ſuper fontis labrum ede-rent & aqua temperarent. Ipsi ſecum cibos af-ferre ſoliciti non fuerant: quod à præceptore *Mat. 6.* audierant: Nolite ſoliciti eſſe dicentes, quid manducabimus? Scit enim pater veſter cœleſtis vos his egere: qui paſſerculos nutrit vos nõ de-ſtituet ſperãtes in ſe. Adhęc rebus diuinis adeo intenti erant, vt fuerit illis de comœatu habē-do cura minima, atque (vt ſic dicam) poſtrema. Proh dolor, quàm diſſimiles ſunt, qui vix à ſtra-ti mollitię egreſſi ſunt quando omnem familiã conuocant, eique iniungunt cibos exquisitiſſi-mos ac multiplices emere, ſolicitęq; præpara-re: quo ventris ingluuiem illorum ſuauitate & varietate impleant. Ventris curam in deſideriis habentes, regni cœlorũ obliuiſcuntur, quodve